
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2020/DD/00579 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2020/DD/00579 
 Del: 07/02/2020 
 Esecutivo da: 07/02/2020 
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Viabilità 

 
 
 
OGGETTO:  
Procedura negoziata di cui all'art. 36, comma 2 lett. c) del D.lgs.  n. 50/2016 per la conclusione di 

un Accordo Quadro avente ad ogetto "Interventi straordinari su tutta la rete viaria comunale anno 

2019 - Quartiere n.1" - cc.oo. 190062 e 170167 - CUP: H17H19001190004 - CIG 8123969F49 . 

Aggiudicazione all'Impresa San Giovanni srl 

 
 
 
 

LA DIRIGENTE 

Richiamate: 

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55  approvata in data 11/11/2019 con cui è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2020-2022, contenente, fra l’altro, 

l’elenco annuale ed il programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022; 

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70, approvata in data 23/12/2019, avente ad oggetto 

“Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione  note di aggiornamento al Dup,  bilancio 

finanziario,  nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

 

Richiamate: 

− la Delibera di Giunta Comunale n.219/G/00525 con la quale si approvavano gli elaborati relativi agli 

“Interventi straordinari su tutta la rete viaria comunale anno 2019 - Accordo Quadro  Quartiere 

n.1” come da codici Opera 190062 e 170167 - CUP: H17H19001190004, per l’importo complessivo di € 

259.652,19, finanziato per la quota parte di cui al c.o. 190062 mediante mutuo e per la quota parte di cui 

al c.o. 170167 mediante trasferimento da SILFI spa, secondo il quadro economico generale di seguito 

riportato: 

 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2020/DD/00579 

 

   190062 170167 TOTALE 

A LAVORI     

A1 Importo lavorazioni €. 162.876,67 35.867,03 198.743,70 

A2 Per oneri sicurezza non soggetti a ribasso €. 6.500,00 0,00 6.500,00 

A3 Importo soggetto a ribasso d'asta €. 162.876,67 35.867,03 198.743,70 

A Importo totale lavori €. 169.376,67 35.867,03 205.243,70 

B Somme a disposizione:     

B1 Per Iva 22% su A €. 37.262,87 7.890,75 45.153,61 

e 

Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 

(1.9%) 

€. 3.218,16 681,47 

3.899,63 

f Polizza del progettista interno €. 150,00 0,00 150,00 

h Per spese tecniche (Iva 22% compresa) €. 5.000,00 0,00 5.000,00 

i Per imprevisti €. 169,38 35,87 205,25 

 Totale somme a disposizione €. 45.800,40 8.608,09 54.408,49 

 TOTALE GENERALE INTERVENTO €. 215.177,07 44.475,12 259.652,19 

 

− la determinazione dirigenziale n.2019/DD/09079 del 04/12/2019 con cui è stato disposto di ricorrere per 

l’aggiudicazione del suddetto intervento alla procedura negoziata di cui all'art. 36, comma 2 lett. c) del 

D.lgs.  n. 50/2016 da svolgersi in modalità telematica tramite la piattaforma START fornita dalla Regione 

Toscana – CIG 8123969F49; 

Preso atto che: 

− con lettera d’invito Prot. n404989 del 13/12/2019 sono stati invitati a partecipare alla procedura negoziata 

in oggetto n. 20 operatori economici, sorteggiati in data 02/12/2019 dal vigente elenco degli operatori 

economici del Comune di Firenze, istituito con deliberazione di Giunta Comunale n. 325/2016 e 

successivamente revisionato ed aggiornato; 

− la procedura si è svolta in modalità telematica e che pertanto le offerte dovevano  essere formulate dagli 

operatori economici, nonché ricevute e valutate dalla Amministrazione appaltante,  per mezzo del Sistema 

Telematico Acquisti Regionale della Toscana - S. T. A. R. T.; 

− il criterio per l’aggiudicazione della procedura negoziata di cui trattasi è quello del prezzo più basso, ai 

sensi dell’art. 36, comma 9 bis, del D. Lgs. 50/2016; 

Vista la nota della Dirigente del Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici prot. 4926/2020 con cui è 

stato trasmesso al RUP il verbale della seduta pubblica svoltasi in modalità telematica il giorno 07 gennaio 

2020 relativa alla gara in oggetto, allegato quale parte integrante del presente atto, dal quale risulta che: 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2020/DD/00579 

 

− per mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana - S. T. A. R. T è regolarmente 

pervenuta, nei termini previsti, un’unica offerta da parte dell’Impresa San Giovanni srl, così come risulta 

dall’elenco dei partecipanti, estratto dalla piattaforma, ed allegato parte integrante e sostanziale del 

suddetto verbale; 

− in data 07/01/2020 si è tenuta la seduta pubblica relativa alla gara in questione per la verifica della 

documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80 del D. Lgs. 50/2016, la 

sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali dell’impresa partecipante, a seguito 

delle quali la stessa è stata ammessa alle fasi successive della procedura, come da Determinazione della 

Dirigente del Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici n.2020/DD/00076; 

− essendo pervenute n. 1 unica offerta ed essendo il criterio previsto per l’aggiudicazione della gara in 

questione quello del prezzo più basso, non è stato effettuato, né il calcolo relativo alla soglia di anomalia, 

ai sensi dell’art. 97 comma 3-bis del D.Lgs. n. 50/2016, né ha trovato applicazione l’esclusione automatica 

di cui al comma 8, del medesimo art. 97, come riportato nel verbale del 07/01/2020; 

− nella stessa seduta pubblica del giorno 07/01/2020 si è provveduto tramite il sistema S.T.A.R.T. 

all’apertura della busta virtuale contenente l’offerta economica dell’unico concorrente ammesso; 

− non essendo stato effettuato né il calcolo relativo alla soglia di anomalia, ai sensi dell’art. 97 comma 3-bis 

del D.Lgs. n. 50/2016, né applicata l’esclusione automatica di cui al comma 8, del medesimo art. 97, la 

migliore offerta è risultata pertanto quella presentata dall’unico operatore economico partecipante 

IMPRESA SAN GIOVANNI S.R.L., che ha presentato un ribasso pari al 19,330% sull’elenco prezzi posto 

a base di gara, come risulta dalla graduatoria generata automaticamente dal sistema S.T.A.R.T., allegata al 

verbale della seduta del 07/01/2020; 

Dato atto che in ossequio al principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui all’articolo 36 comma 

1 D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ed in riferimento alla Deliberazione ANAC n.206 del 1 marzo 2018 recante le 

“Linee guida n.4” relative all’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, aggiornate a seguito dell’entrata in vigore della legge 14 giugno n. 55 di conversione del decreto 

legge 18 aprile 2019 n. 32 con la Deliberazione n.636/2019 , l’individuazione degli operatori economici tra i 

quali effettuare la selezione per l’affidamento del presente contratto mediante procedura negoziata ex art.36 

comma 2 let.c) del D.lgs.  n. 50/2016 è avvenuta mediante sorteggio dal vigente elenco degli operatori 

economici del Comune di Firenze, istituito con Deliberazione di G.C. 325/2016, come risulta dal verbale del 

seggio di gara del giorno 07/01/2020; 

Dato atto che sono in corso di espletamento i controlli relativi al possesso dei requisiti di ordine generale (art. 

80 D.lgs. n. 50/2016) dell’impresa che risulta aggiudicataria;  

Vista la nota prot.23120 del 23/01/2020, allegata quale parte integrante del presente atto, con cui il RUP Ing. 

Ilaria Nasti attesta che l’offerta di ribasso del 19,330%, presentata dall’ IMPRESA SAN GIOVANNI S.R.L. 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2020/DD/00579 

 

non appare anormalmente bassa e risulta congrua, anche in riferimento al costo del personale ed agli Oneri di 

sicurezza aziendali; 

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento, di approvare il verbale di gara del 07/01/2020, allegato 

integrante del presente provvedimento, e di aggiudicare l’esecuzione dei lavori di cui trattasi alla IMPRESA 

SAN GIOVANNI S.R.L con sede legale in Firenze,Via G. C. Abba n.6, P.IVA 04128990480, sulla base 

dell’offerta di ribasso del 19,330%, fatto salvo l’esito positivo dei controlli e delle verifiche sul possesso dei 

requisiti di cui all’art.80 del D. Lgs. 50/2016; 

Richiamata la Del/Par n.77/2018 in cui la Corte dei Conti – sez. regionale di controllo per la Campania 

enuncia, in materia di Accordo Quadro, i seguenti principi: 

− la stipulazione dell’accordo quadro o la previsione di una sua stipulazione, in quanto non costituisce titolo 

per il sorgere di obbligazioni pecuniarie, non consente di impegnare e pagare con imputazione 

all’esercizio cui lo stanziamento si riferisce (art. 183 TUEL) 

− ad essere oggetto di considerazione, previsione e di eventuale impegno devono essere i contratti attuativi 

che si prevede di porre in essere ed il loro valore; 

− non è la stipulazione dell’accordo quadro o la procedura di scelta del contraente a fare sorgere l’obbligo 

di adempimenti contabili, bensì il correlato contratto attuativo; 

Dato atto pertanto che la stipula del contratto di Accordo Quadro non è subordinata all’assunzione 

dell’impegno di spesa da parte dell’Amministrazione, che sarà assunto di volta in volta al momento 

dell’affidamento dei lavori che costituiranno oggetto dei singoli contratti applicativi ed in riferimento agli 

importi degli stessi;  

Ritenuto di dover stabilire che il contratto di Accordo Quadro sia stipulato per un importo pari al totale dei 

lavori di cui al quadro economico approvato con la Deliberazione di Giunta n.219/G/00525, al netto del ribasso 

offerto dall’impresa aggiudicataria, pari al 19,330%, e quindi per un importo contrattuale di € 166.826,54, di 

cui € 6.500,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA; 

DATO ATTO che, come previsto dagli atti di gara, sono ammesse modifiche del contratto di accordo quadro 

ai sensi dell’art. 13 del Capitolato Speciale di Appalto. In particolare ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett e) 

del D. Lgs 50/2016, durante l’esecuzione dell’appalto oggetto della presente procedura, potranno essere 

apportate modifiche contrattuali non sostanziali tali da non alterare considerevolmente gli elementi del 

contratto originariamente pattuiti come previsto dall’art. 106, comma 4 del D.Lgs 50/2016. Tali modifiche 

potranno comportare una variazione in aumento dell’importo contrattuale in misura non superiore all’importo: 

− 1. delle somme contenute nel quadro economico dell’opera di cui all’art. 2 comma 1 del Capitolato, 

− 2. della soglia limite della classifica S.O.A. incrementata del 20% di cui all’art. 2 comma 2 del Capitolato; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2020/DD/00579 

 

 Visto il D.lgs. n. 50/2016 s.m.i; 

 Visto l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 

 Visto l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 Visto l’art. 22 del “Regolamento generale per l’attività contrattuale” del Comune di Firenze; 

 Visto l’art. 21 del “Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi”; 

DETERMINA 

 per le motivazioni espresse in narrativa: 

1) di approvare il verbale di gara del 07/01/2020, relativo all’appalto avente ad oggetto “Interventi 

straordinari su tutta la rete viaria comunale Anno 2019 – Accordo Quadro Quartiere n.1”. Codici 

Opera 190062 e 170167 - CUP: H17H19001190004 - CIG 8123969F49, allegato parte integrante del 

presente atto; 

2) di aggiudicare l’accordo quadro di cui trattasi, all’operatore economico IMPRESA SAN GIOVANNI 

S.R.L. con sede legale in Firenze,Via G. C. Abba n.6, P.IVA 04128990480, che ha presentato 

un’offerta con ribasso d’asta del 19,330% sull’importo posto a base di gara, per un importo contrattuale 

di € 166.826,54, di cui € 6.500,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA, fatto 

salvo l’esito positivo dei controlli e delle verifiche sul possesso dei requisiti di cui all’art.80 del D. 

Lgs. 50/2016; 

3) di partecipare il presente atto al Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici per gli adempimenti 

di competenza; 

4) di dare atto che il RUP dell’intervento è l’Ing. Ilaria Nasti. 

 

 

 

 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- VERIFICA CONGRUITÀ OFFERTA 
- VERBALE DI GARA 
 
 
Firenze, lì 07/02/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 

 Ilaria Nasti 

 
 
 
 
  
  
  



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2020/DD/00579 

 

  

  
 
 
  
  
  
  

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 
 
 
 
 


